
COMUNE DI PINO TORINESE
Città metropolitana di Torino

SERVIZIO RISORSE TRIBUTARIE E AFFARI LEGALI
_______________________________________________________________________

DETERMINA NUMERO 295  DEL 07/11/2024 
________________________________________________________________________
  
OGGETTO:  TASI  ANNUALITA'  2018  -  2019  -  AVVISI  DI  ACCERTAMENTO  PER 
OMESSO/PARZIALE VERSAMENTO.

IL RESPONSABILE

VISTO l’articolo 1 della Legge di Stabilità 2014, (L.147/2013) commi 639 e seguenti, che 
ha istituito a decorrere dal 1/1/2014, l'Imposta Unica Comunale (I.U.C.); 

DATO ATTO che  la  nuova  imposta  si  compone dell'imposta  municipale  propria  (IMU) 
dovuta  dal  possessore  di  immobili,  escluse  le  abitazioni  principali  (ad  eccezione  di 
A/1-A/8-A/9) e di una componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi 
indivisibili  (TASI)  a  carico sia  del  possessore che dell'utilizzatore dell'immobile  e  nella 
tassa sui rifiuti destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, 
a carico dell'utilizzatore; 

EVIDENZIATO che con l’articolo 1 comma 669 e seguenti della Legge 27 dicembre 2013, 
n. 147 (Legge di stabilità 2014) e s.m.i è stato disciplinato il Tributo per i servizi indivisibili 
(TASI);

RILEVATO CHE nel caso in cui l’unità immobiliare sia occupata da un soggetto diverso dal 
titolare  del  diritto  reale,  quest’ultimo  e  l’occupante  sono  titolari  di  un’autonoma 
obbligazione tributaria: l’occupante nella misura del 30% dell’ammontare complessivo e il 
titolare del diritto reale nella misura del restante 70%;

VISTA la III sezione del Regolamento Comunale IUC approvato con deliberazione C.C. n. 
14 del 20/05/2014 e s.m.i., la quale disciplina il Tributo per i Servizi Indivisibili;

VISTA la deliberazione di  CC n. 56 del 20/12/2017, con la quale sono state fissate le 
aliquote IMU per l’annualità 2018; 

VISTA la deliberazione di  CC n. 53 del 21/12/2018, con la quale sono state fissate le 
aliquote TASI per l’anno 2019; 

VISTO il Regolamento Comunale in materia di entrate tributarie ed in particolare l’art. 7 
che determina la misura degli interessi;

Vista  l’emissione,  nel  rispetto  delle  scadenze  fissate  dalla  legge,  degli  avvisi  di 
accertamento TASI per omesso/parziale versamento per l’annualità 2018, nei confronti dei 

1



contribuenti  contenuti  nell’elenco  A) allegato  alla  presente  determinazione quale  parte 
integrante e sostanziale;

Esaminata la documentazione sul Tributo sui servizi indivisibili di cui è in possesso l’Ufficio 
Tributi,  relativa  ai  contribuenti  contenuti  nell’elenco  A/1) allegato  alla  presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale e ritenuto di dover emettere nei loro 
confronti  nel  rispetto delle scadenze fissate dalla legge, gli  avvisi  di  accertamento per 
omesso/parziale versamento per l’annualità 2019;

Visto lo Statuto Comunale,

Visto il Regolamento sull’ordinamento dei servizi;

Visto il regolamento comunale per la disciplina delle entrate tributarie;

Visto il DLgs. 267/2000,

Visti il bilancio e il PEG 2024/2026,

DETERMINA

- di accertare al codice di bilancio 1010176 capitolo 78 “TASI – Tributi Arretrati” del 
Bilancio  2024,  la  somma  di  €  19.275,00, comprensiva  di  maggiore  imposta, 
sanzioni ed interessi comminati ai sensi di legge in materia di Tributo per i Servizi 
Indivisibili,  quale  importo  derivante  dagli  avvisi  accertamento  per  le  annualità 
d’imposta 2018 e 2019,  emessi  nei  confronti  dei  contribuenti  di  cui  agli  allegati 
prospetti;

- di  integrare  pertanto  a  tale  scopo  l’accertamento  n.  1249/2024  assunto  sul 
medesimo capitolo con la determinazione n. 263 del 3/10/2024, di € 19.275,00;

- di attestare ai sensi dell’art. 6 comma 1, lettera b) del Regolamento comunale dei 
controlli interni, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, e di  disporre 
la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  portale  informatico  dell’Ente  – 
sezione “Amministrazione trasparente” in applicazione del D.Lgs. n. 33/2013.

Pino Torinese,  07 novembre 2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RISORSE TRIBUTARIE E AFFARI LEGALI

AIMASSO Giancarla

(Firmato digitalmente)

2


	COMUNE DI PINO TORINESE
	Città metropolitana di Torino
	SERVIZIO RISORSE TRIBUTARIE E AFFARI LEGALI
	DETERMINA


